Glossenses si-
cut r laodicenses sunt a-
siani. r ipsi p̄euēti erāt
a pseudo apostolis. nec ad hos ac-
cessit ipse apostolus. Sed eos per
epistolam corrigit. Audierant enī
verbū ab archippo. qui r mini-
sterium in eos accepit. Ergo apo-
stolus iam ligatus scribit eis ab
epheso per tichicum diaconem. r
onesimum acolythum.

C. I.

Scognito omnibus noīe
Aulus apo-

Ecce autoritas dicendorum
stolus ihesu christi
s̄ quod non pseudo.

per voluntatez dei

s̄ qui est rit̄ magne autoritatis s̄ scripti.

r thimotheus frater. his qui sunt

s̄ maioribus s̄ minoribus.

colossis sanctis r fidelibus fratri-

s̄ Et quia sancti r fideles est. s̄ per gratiā chri-
sti non in lege. T̄ hoc modo salutat̄ remissio
peccatorum

būs ī christo ihesu. Bratia vo-

t̄ mentis reconciliatio ad deum. s̄ quia deus.

et pater potest et vult.

bis r p̄x̄ a deo p̄are nostro. r do-

mino ihesu christo. Bratia agi,

s̄ quia bēs r pater potest r vult
mus deo r patri domini nostri ihesu

s̄ per quem nobis om̄ia s̄ etiā s̄ vt cre-

scatis in melius.

su christi. semper pro vobis ī oran-

t̄ s̄ Ecce vnde gratias agit. s̄ qua creditis ipsi⁹
deum r hominem esse. s̄ esse

tales. laudientes fidem vestram ī in-

t̄ s̄ non oculos s̄ per operis exhibitionem pro-

uenientis ex ea ostensam

christo ihesu. r dilectionē quā ba-

betis in sanctos om̄es. propter

s̄ non humanam laudem. non pro terreno emoli-
mento. s̄ rem speratam. r s̄ modo non appetit

r s̄ tantum ab eterno reddenda

spem. s̄ que reposita est r vobis in ce-

t̄ s̄ q̄ ergo restat latens speratur s̄ vt certa

haberetis. s̄ Quod tenendum est. quia r plene

verum. r bonum nuncium. ne ergo alibi spem it

lam queratis. quaz p̄ius intellexis-

lis. s̄ quam audistis ī verbo veri-

t̄ s̄ evangelium. s̄ non primi habuistis. sed per

alios venit ad vos. nec soli haberitis.

tatis euangelij. s̄ quod peruenit ad

vos. sicut r in vniuerso mundo est

s̄ crucificare facit. s̄ crescere facit

r fructificat. r crescit. sicut r in vo-

bis. s̄ per archippum s̄ non per superadduc-

bis ex ea die qua s̄ audistis et co-

s̄ discernendo s̄ Scilicet. s̄ quod totū ex deo.

gnouistis. s̄ gratiam ī dei in veritate

s̄ a prima die audistis veritatem. sicut post didi-

cistis esse veritatem per epaphiam. s̄ In ore duo-

rum stat om̄e ver. r s̄ predicationem archippi co-

firmante.

s̄ sic didicistis ab r epaphra charissi-

t̄ s̄ quia nobiscum predictor

mo r conseruo nostro qui est fide

r s̄ pro salute vestra s̄ non p̄ vestris reb⁹. r ele-

ctas a christo. vel q̄dona dei misericordia. r christo

offer bona vestra

lis. s̄ pro vobis ī minister christi ihesu

si: qui r manifestauit nobis dile-

s̄ ad oīum r proximum. s̄ fundat̄. r lanceo

non in carne. s̄ ecce quid orat

cionem vestrā ī spiritu. Ideo

r hec de vobis

r nos ex qua die audiūmus. non

s̄ pro vobis exhibemus.

cessamus orantes r postulantes

r vt plene cognoscatis quid deus relit. quid nō

r hoc per partes exequitur.

vt impleamini agnitione volunta-

s̄ sancit̄. s̄ rerum. que actu

ne vite sunt.

tis eius. in om̄i sapientia r intel-

s̄ cognitione spiritualium. que sunt contemplati-

ve r post. s̄ operando bene s̄ agatis per bona

opera.

lectu spirituali. r vt ī ambulantes

r vt deceat deus. vel digni eo premio r ita scilicet

r nego tua vite actue et contemplative. r deo

digne r deo per om̄ia. r placentes

s̄ et r in maius.

in om̄i opere bono fructificates.

s̄ per banc vite puritatem. r s̄ in cogitatione de-

statis. r Et post hanc promotionem oramus ne

relabamini.

r crescentes in scientia dei. r in om̄i

ni virtute confortati. secundum po-

s̄ ab eo qui illuminare potuit. r manentes

tentiam claritatis eius. In om̄i

s̄ contra aduersos. r diutini laboris. r Et hoc

non ex cristiaca vel necessitate

patia r longanimitate. r taudio

Tandē oīes simul fin-

sexus r etates r condi-

cōes moraliter iſtruit

r ī fine archippū. oīo-

nī sollicitū fore suscep-

ti mīsterij. p̄mitēs īt

salutatōz art. H̄a x̄

Apostolus. Ro-

ta oīb⁹ dignitate. Re-

cte hic aplim se noīat.

q̄z bis aplis erat. q̄

bus p̄ discipulos suos

philicauerat.

Bratias agi-

mus. Ondit bona q̄

recepēt̄. dū pro bis

gratias agit.

Sicut et in vo-

bis. Id est. ita pure

r vere sicut p̄ me r ali-

os. venit in vniūsum]

mundū. r adhuc ma-

net in eo. Q̄d. nō min⁹

vobis factū est q̄ in a-

lijs ecclēsij. cum sit in

mundo q̄nāgeliū. fructi-

ficat ibi p̄ bona opera

r crescit augmēto scie-

tie. vel numero fidelū

Q̄d per hoc q̄p̄l̄ ha-

beat q̄ vos. ita b̄ fa-

c

Gratias agentes. Hactenus vñ gratias agit, et quid orat eis. Ja incipit q̄ lex non prōdest. Et nocet, et christus ad oīa be sufficit. Qd inde p̄t sciri, q̄ ipse et alij apli q̄ in legalib̄ fuerāt; eis dimitur. Christū cōfungeunt. Pro robis oramus nos; gr̄as agētes deo. ideo q̄ dignos facit; qd nūc lex potuit. Hors ē hereditas q̄ nō meritis, b̄ divina electōe datur lāctis patriarchis, prophetis, et iō per gr̄am nō per legē est h̄reda. **Dignos fe**cit non ī legē. **In lumine,** i.e. per deum qui ē lumen de lumine. cuī gr̄a illuminamur. Ut in lumine, ī clara cognitōne, a q̄ deviāns cōvit in tenebris.

Sortis. Volūta di in būano gene resors est, apud quē n̄ est iniqtas, b̄ oīa fac p̄iustiā etiū occulta.

Regnum filii. Aug. De quo ipse dicit. Regnū meū nō est de hoc mundo, nō ait: Non est hic. Et non est binc quia peregrinatur quidē in mūndo. Et non est de mundo. Regno enim suo dicit: De mūndo non es̄tis, b̄ ego elegi vos de mundo. Erant de mundo, q̄ ad mundi principē pertinebat.

Vita. Eripuit nos de p̄ate. Id est de inferno in q̄ tenebamur a dyabolo tā ex proprio q̄ ex deo. Et rāstūlit nos ī reg. f. Qū attollens nos de ymo tartari, induxit in celū cū unico filio suo. Ja enī credētes q̄ fixa mēte denoti sunt exentes de seculo duxit dextre p̄iū angelo inducētur in celū.

Filiū dilec. su. Aug. xv. de trini. Si charitas qua pater diligēt filium, et patrem diligēt filius ī ineffabiliter unionez vel cōio nē demōstrat amboz. Quid zuenī? q̄ ut ille proprie dicat charitas, qui sp̄us est cōis ambobus, alioquin si in illa trinitate solus spiritus sanctus ē charitas profecto, et filiū nō solus p̄iū, b̄ etiam sp̄us sancti filius innenitur. Nō enim dicit filiū sui, qd si diceret verissime diceret. Et ait: Filij dilectōis sūc filiū ergo est etiā sp̄us sancti, si non est in illa trinitate charitas dei, nisi sp̄us sanctus. Quod cū sit ab absurdissimū restat vt nō soluz ibi sit charitas spiritus sanctus. Et propter illa d quibus satis dīscerni proprie sic vocetur. Qz vero dictum est filij dilecti, vel charitas sūc, nūbil aliud intelligatur q̄ filij sui dilecti, q̄ filij substantie sūc. Charitas enī patris eius natura atq̄ substātia est, vt sepe diximus. Et ideo filius charitatis eiū nullus est aliud, q̄ qui de substantia eius est genitus.

Redēpōnem. Destructa potestate dyaboli facultas libertatis que nobis data est fūlo illius sanguine, qui nullum habuit peccatu. Ut quia dyabol illos merito tenebat quos peccati reos condicione mortis obstrinxit. Hos per eum merito dimitteret, quem nullius peccati reum immerito pena mortis affectat.

Qui est imago. Augustinus. Alter imago regis est in numero, alter in filio. Nos sumus numerus in quibus imago dei, christus filius. Nul la imago dei debet coli, nisi illa que hoc ē quod ipse, nec ipsa pro illo, sed cum illo.

Et in ipso. Vt omnia sunt in christo, quem non excedunt, quia immensus.

Caput corporis. Aug. Caput ecclesie, id est corporis: quia ita se

babet ad ecclesiam; si

cum caput ad corpus.

Et cū ecclesia ab abel cepit, quomodo caput eorum, bene, quia est principium ecclesie, i.e. fundator.

Primogenitus. Sicut natus est ante omnia deo vt omnia crearet, sic homo primus resurgit, vt restaureret vt semper sit primus et princeps.

Ceteri in se habent verbu deo, sed de nulo dicitur. verbum caro factum est. Homo ergo excellētius assūptus, quasi personam sapientię dei gerit, vt caput, in quo sunt omnes sensus personam animę, que totum corpus vivificat.

Qui ē principium. Ecclesia secundū dīmītatem, id est, fundator ecclesie, q̄ omnes iusti, qui ab abel vsq̄ ad ultimū iustū generantur virtute diuinitatis et misericordie sue dono illuminauit. Secundū humanitatem etiam potest dici principium ecclesie, q̄ super fidem humanitatis eius fundata est.

Et bene ipse est caput et principium et rector fundator, quia ipse est primogenitus et.

Plenitudinem Augustinus. Quid omnia potest esse, unde. Sicut pater habet vitam in se, sic et filius qui suscitat et vivificat quos vult, sic ostenditur perfectus dēs es.

Et per hoc, q̄ tam prioribus et sequentibus.

Ex moriūs. Ut sit in omnibus ip-

Et dominum, quia potest alios suscitare, et bene primarum habet, non solum, quia primogenitus, sed quia complacuit trinitati, q̄ in ipso omnis plenitudo scientie et virtutum, non modo esset, sed habitarer et reconciliaret omnia iudeos et ḡeates.

se primatum tenens. Quid in ipso

complacuit omnem plenitudinem

divinitatis inhabitare, et per eum

Et qui est lumen eterna, eterna veritas

reconciliare omnia in ipsum, paci-

Et non per aliam hostiam, q̄ que turpior mos

ficans per sanguines crucis eius

Et id est celestis et terrestris, et iam sunt ut abra-

mam et certi, q̄ ad huc in ista vita

sive que in celis sive que in terris

Et colossenses pacificant, quis esset aliena-

ti, nihil cum deo habentes et inimici contradicen-

do, et hoc sensu, quia putabatis bū agere, q̄ quis

sunt. Et vos cum essetis aliquā

do alienati et inimici sensu in ope-

Et degentes actu, et tempore gracie non alio, et re-

missione peccatorum.

Ribus malis. Inunc autem recon-

Et id est fragilitas, id est passibilis et mortali-

et hoc per mortem etiam ad hoc vt tandem repre-

sentetur.

Ciliacū ī corpore carnis eius per

Et virtutibus

Mortez exhibere vos sanctos et im-

Et a peccatis, vsq̄ adeo q̄ Quid tunc nichil vali in eis

maculatos et irreprehensibiles co-

Et qui omnia videt, vel cū tuc et presentes eritis

videntes cum sicut est, q̄ exhibere, tamen bac cō-

ram ipso.

Si tamen permaneatis

Et firmi nō fluctuantur, q̄ in spe premij, vt per

vos non recedatis, q̄ alto impellente

in fide fundati et stabiles. Et im-

Et quod tenere debetis, quia intellectus et ideo

peius ē reverti. Melius est enim viam veritatis,

non agnoscere q̄ post agnoscere retro ire

mobiles a spe euangelij quod au-

Et manet

distis, quod predicatur est in vni-

Et universis hominibus, qui sunt noua creatura

quotquot vbiq̄ sunt.

uerfa creatura que sub celo est.

Per eū recō. om. in ips. pa. Et Deo placuit per eum reconciliare et ipse pacificant, non gratis, sed per sanguinem, celestia et terrestria, quia pater homini introitus in celum.

Omnia. Per eum facta, in ipso auctore viuunt

Uel alienati. Et inimici sensus, id est consilii eius, quod idem valet

quia non receperunt que per moysen mandauit dēs denoti ydolis suis.

Reconciliavit in corpore. Et mortalis et mortuus potuit re-

conciliare, iam immortalis potest omnia facere.

Si tamē permaneatis. Ideo tot et tāta dixerat de christo, vt po-

nāt ipem in eo solo, in quo omnia sunt, non alicui elementorum vel angelō

rum se subiiciendos putent, hic solus colendus est, q̄ ad hūc non estimand⁹

est quisquam.

In vniuersa creatura que ē. Uel. Que tñ noua creatura mō

ē sub celo ad huc peregrina, b̄ tandem veniet ad gloriam.

CAdimpleo. Ea
passionum que christ⁹
sustinuit · vel que mō
sustinere precepit · que
ad huc desunt adim-
pleo. id est · parat⁹ suz
pati.

Factus su ego
mister. Ministrum
euangelij a do per chri-
stum se factum dicit. vt
misterium a do ceptum
per ydoneum seruum imple-
atur; qd ignotum fuit
a seculis.

Data est mihi.
Ut impleam qd deo
præordinauit dñi vobis
vos. scilicet per incarnatō
saluari. ne videat salu-
non esse pmissa gētib⁹
Vel mihi ē data ī
vobis. tātū est enī qd
a meis queritur. quan-
tum si a meipso.

Quod abscon-
ditum Si notū erat
in principio erat ver.
Nusq̄ lectum erat . et
verbum caro factus ē
Vn̄ abscondisti b̄c a
lapientibus . et p . et re-
uelasti ea parvulis

Aug^o. Quosdaz
enī platonicorū libros
ex greca lingua in lati-
nam versos vidi et ibi
legi nō quidē bis ver-
bis. Sed hoc quidem
oīno et multis et multi-
plicibus suaderi ratōi
bus. q̄ in p̄cipio erat
verbū. et ver. erat a. d.
Sed q̄ verbū caro fa-
ctū est non legi. Inda-
gavi quippe in libris
varie dictū esse. q̄ fili^o
sit in forma p̄is. s. q̄
se exinanivit non ha-
betur in illis.

Corripientes.
Vel p^radicentes cor-
ripimus. et vincim⁹. et
obedientes docem⁹.

En oī sapientia
Uera sapientia ē cum
christus agnoscitur.
Laboro in vir
tute. Quasi. Labori
meo adiungit deus mi
racula ad p̄fimatoēz

C. II.
Dro vobis. Non
quos vidit sollicitus fu-
Instructi in cha-

**filium tradidit. Hoc si c
in de perpendit calcata
Et instructi. Anguit
tias. Id est. copias in
habent intellectum. vi
mo ad cognitionē di al
ad opera sed Mysteri
tum Dei pris ihelū**

Evangelij. Et ita potestis scire qd verum est.
Luius factus sum ego paulus mi-
si ephebi in carcere positus pro euangelio. qz
inde credentes proficiuntur quas sustineo
nister. qui nunc gaudeo in passi-
tate confirmandis in veritate euangelij. qz quis
qz pro modo suo exolutus qd debet
onibus pro vobis: et adipleo ea
qz nostre christi sunt. quia eius membra qz non
in meis.
que desunt passionis christi in car-
ne multiplicando. qz non alio dico
ne mea pro corpore eius. quod est
corporis
eccllesia. **L**uius factus sum ego mi-
si ut ei ministrem spiritualium. qz ut ei deus dis-
pensem actu per gratiam apostolatus mihi credi-
ti a deo. qz vel secundum gratiam apostolatus michi a
deo dispensari.

deo dispensati.
nister † secundum dispensationem
† s Non solum officium-sed executio officij
dei. † que data est mihi in vobis:
s impletum ostendam ordinationez dei de vobis
gentibus † s quod verbum fuit occultuz adeo g
z mysterium-id est-absconditum.
vt implea verbum dei. † mysteriu
† s a principio seculorum
quod absconditum fuit † a seculis
s omnibus non cuidam parti tantum-nisi cui
per spiritum indicavit † s tempore gratie
z generationibus. † Nunc autem
s non omnibus
manifestatum est sanctis eius-qui
s nec his omnibus-sed quib⁹ voluit ex sola gra
tia † s copiosam gloriam sacramentū tam digni
in quo sunt multa fides-remissio-iusticia-dona spi
ritus-futura beatitudo-z ideo dicit diuitias
huius voluit Deus nota facere † dini

tias glorie sacramenti huius in gen-
tibus quod est christus in vobis
ut per eum speretis gloriam sine lege et quale
christum apostoli qd sine lege gentes saluat
spes glorie quem nos annunciam
argentes eos qui deviant non solum vos.
mus corripientes omnem homi-
nos qui ignorantur non ceci ut pseudo re
ta et dominica
nem docentes in omni sapien-
deo offeramus in sacrificium tam iu-
deum qd gentilem
tia ut exhibeamus omnem homi-
non in lege qd in intellectu mysterij

nem perfectum in christo ihesu.
¶ Christo ihesu in qua re ut omnis perfectus
sit in xpo ¶ Contra rebelles
In quo et laboro certando secundum
operationem eius. quia operatur
¶ miraculorum
in me in virtute.

4 C. 11.

11.

Tideo vobis hoc de me resero
Olo enī vos
† s̄ ut ea intellecta queratis in
christo perfecti fieri
scire qualem sollicitus
† s̄ quia et hi a pseudo erant preuenti
dinez habeā pro vobis et pro his
† s̄ et pro his adiacentibus vobis quicunqz
qui sunt laodocię . et quicunqz non
† s̄ Etsi scientiam audierunt.
Viderunt faciem meam in carne:
† s̄ vel consolationem accipiant s̄ ad hoc intendo
ut illi vobiscum consolentur corda sua
vt consolentur corda ipsorum in-
† s̄ vel per hoc tendendo s̄ vt de omnibus
structi in charitate . et in omnes di-
ſ plene intellectū habeat
uitias plenitudinis intellectus in
ſ instruci; ſ quod est chaff verbum . c . f .
agnitionem et mysterij dei patris
ſ esse hoc mysterium
et christi ihesu . i quo sunt ones the-
ſ quod per humiliatus superbi redimuntur ; ſ de-
duinis ſ g verbum apud deum † ſ de humanis
ſ g homo nobiscum .
Sauri sapientię et scientię abscon-
† ſ et sias instruci; ſ quantumcunqz sapiens
diti . **D**oc autem dico . **Vt nemo**
† ſ vi videtur ſ vel subtilitate ſ que non est nisi
in verbis .
Vos decipiāt et in sublimitate ser-
† ſ ne decipiāt dico . scio enim nondum esse de-
ceptos
monis . Nam etsi corpore absens
† ſ vi spiritus helisei cum greci eunt ad naamā
ſ ſ ſum . vt aciperet sub nomine eius . que ipse non
mandauerat .
ſ ſum . sed et spiritu vobiscum ſum
† ſ **A**qua . ſ quomodo ynusquisqz vestruz ſecū
dum ordinem ſuum vuit .

gaudens. ⁊ videns ordinem ves-
⁊ stabilitatem ⁊ non in lege.
strum. ⁊ firmamentum eius quæ in
⁊ Quandoquidem bene status: fidei fundamen-
to.
christo ē fidei vestre. Sicut ergo
⁊ bona enim acceptio fuit
accepistis christū ihesum dominū
⁊ non extra ⁊ proficie ⁊ rt arbor ad fructi
ſicundum.
nostrum. in ipso ambulate radi
⁊ in templum dei vnde alijs loquatur.
cati ⁊ superedificati in ipso. ⁊ con-
⁊ Quasi ambulate dico in actione gratiarum. fir-
mu in fide. non aliter q̄i receperistis ⁊ didicistis co-
gnitione: ⁊ hab etis materiam gratiaruz abunda-
tes in illo. ⁊ i hac ambulatione videte ne quis. d.
firmati fide. sicut ⁊ didicistis: abū
⁊ donis: ⁊ qui solus dat incrementum
dantes in illo. in gratiarum actōe
⁊ rationes conquisitas ad probandum vel im-
Videte ne quis vos decipiat per
probandum quod de lege dicitur
⁊ Id est. per illud quod probatur.
philosophiam. ⁊ inanem fallaciā

at dico. video enim spiritu dei qd apud vos agitur. magistrx non latet.
Sed et spū. Scis datū ē in spū videre remota. caueat ḡ sibi qz act^o
Haudens. Per h̄ p̄mptōres fac circa euāgeliū. qz gaudere se dicū i
dispositōe p̄ulatois eoz et fidei stabilitate ut sciētes vñ placeat deo. in eo
sierent firmiores. maiores q in contēplatōe est is.
Radicati. Minores in actua vita **Super** alios **Edificati** vos
Per philosophiam. Terrenā. q argumentis et subtilitate coponit et
decipit: dū in p̄ilibus causis et p̄metitib⁹ rebo nihil tā vey estimat qz sp̄ci
tur i elemētis. q nō a deo ordīata. s ab hōib⁹. q cauēda. q cultrix mundi
non dei. et a christo trahit. in qu pfectō: qz omnia habet que pater.
Fallaciam. Qd de lege pseudo p̄dicatores dicūt. **Etimanem.** qz

in hac facilitate nulla utilitas: quod solet aliquis esse in falsis **Scdm elemē.**
Ilos tangit qui prudenter ydola exponunt dicentes. Iuno est aer. Neptunus mare. Ideo cū diceret scdm philosophiam. et in ane fal. addit scdm elemēta mudi. Quasi. admonēs ne qualecūq; adoratores simulacrorum. s; qd doctores et interpretatores signorum canendos esse.

Scdm traditōem hominum. Tradūt philosophi quos hoīes vocat dei non posse fieri creaturā. hoīes nō posse nasci de virgine. vel moriū reuinere. cosiderā

tes elementa. i. has creaturas visibiles. in qd bus et cōmixtione aia lia generant. et qd moriūt: **Corporaliter.**

No qd corpore sit de b; verbo translato v; est qd tēplo manifaceto non corporaliter sed rūmatiliter habitauit. i. p̄figurātibus si gnis. Vel **Lorpo-**

ralicer. Quia i chri sti corp qd sumpsit d virginē. tanq; in tēplo habitat de. s; nō ita i sanctis: quia ille caput i quo oēs sensus i istis qd solū tactus. qd datus ēspūs ad mēturas de quib; vō pō dīci verbū caro factuz. nec qdquā illoz d; vñigeniūs dei.

Corporaliter. Id est. completere. vt sit corp; et ipletio vñbiātū legis. qui xō dīcit carnis obseruātias ē necessarias: dīc chri stum. non ē corp; vñbiārum. nec deum ad omnia sufficiēt.

In quo. Non vit ne per philosophiam a xpo recedat. nō mo net ne a pseudo aplis seducti ceremonias legis recipiant.

Corporis. Carnis. i. corporis qd caro est. quia non omne corpus est caro.

Cōsepulti ei in baptismo. In quo

s; in nouitate vite. i. non per aliud i. Quoniam et cōresurrexit per fidem i. ope operatur deus. Ecce in quo s; premittit ad pō bandum qd resurget etiam in immortālētatem.

rationis dei. i. qui suscitauit illum s; gentes. i. quamuis. i. Non sentientes mala vestra.

a mortuis. Et vos cum mortui s; qd reliquerunt naturalem legem. i. originali peccato quod significat p̄cipiu.

essetis in delictis et p̄p̄tio car-

nis vestre conuinificantur i. cu illo

dere volentibus resurgere. scilicet. qd christum suscitauit.

Per fidē operatōnēs dei. De quo credunt qd exemplo christi suscitabit illos. Unde subdit. Qui suscitauit zc.

P̄p̄tio. Pro eo qd p̄putū significat. i. carnalia delicta.

Celēns qd. Non solū vobis gētib; donauit. s; et nobis iudicis p̄nacitōes. que sunt ex lege dimisi. et hoc delēs **Cyrographum.** i. memoriā trāsgrellionis. qd erat ex decreto. i. ex lege. Conscia enī nra et dyabolus ad acūlūdū erat memori illi. trāsgrelliois. et ita h; memoria erat adūlūz nos nō cēs nobis. et nos cruciās. s; hoc in baptismo abluto. nec p̄sia nra tunet nec dyabolus qd obijcat habet. **Celē decrēti dei fuit.** De ligno sc̄g boni et malini medas. **Hui⁹ decrēti violati cyrographum.** i. memorā vel s̄niāz qd cū ēmōte moriēm dleuit de. qn p̄cm p̄mi p̄retis qd lāguine xpi ablinic

Cyrographum. dicit p̄cm adg. qd tulit et fixit cruci. nō solū alia. qd nisi h; et alia toleret nō liberaremur a morte et īferno. Num innocēs occidit p̄cm crucifigit. Decrēti est s̄nia cūctis hōib; adūla qd dīm ē. Mor. mo. zc

Affigens illud cruci. Ut iā cessest. cū oīa sacrificia in oblatiōe veri agni sunt adūplēta. Quis ḡistud restituit? Et sicut a lege et legis primari catōe liberanit: sic et p̄ies antiq; ab īferno liberanit: ne qd putet eos p̄ legē salvatos. Et h; est. **Explōias potestates.** Auserēdo abraam ysaac et ceteros iustos. **Tra-**

dūtit longe ab h;

re-

gnō ad celū p̄i. **Con-**

fid. ter. i. cū magna

fiducia. cum spe victo

rig. **Triūphas.** i. ex

pugnas illos. qd non

ē in abscondito. **Sed**

palā. Si qd enī p̄e

cōdem ecclesi respicit

apte videt vicē anti-

quis hostis.

Cel principa-

tus et potestates

traduxit. i. ab ecclia ex

terminavit.

Cel palam. Cū

angelicis legionib; ad

inferna dēcēdēs. In

seipso. i. in p̄ntia suę

majestatis.

Triūphans il-

los in ītemetipo.

An. Morte sua Uno

q̄pē verissim sacrificio. p

nobis oblato. qdquid

culparūz erat. vñ nos

principat⁹ et p̄tates ad

luenda supplicia rite

detinebāt extinxit. vñ

q̄ accepit dyabol⁹ exte-

ri⁹ p̄tātē dñicē carnis

occidēde inde interior.

q̄ nos tenebat p̄tās e⁹

occulsa ē.

Cel scdm alā lāz

Aug. Exūs se carne

p̄i. et pot. expō. pal. fi-

triūph. e. in ītemetipo. No

mīcē carnis h; loco mor-

talitas intelligit. In

ta illi. Caro et lāguis

regnū d. n. pos. Per

hāc mortalitatē nobilis

wide p̄tates dñabāt

strā īflamis ī sensu ī carnis sue:

ī Christum ī. Contra quod dicit qui legem p̄e

dicant; ī capite id est. de cuius plenūtudine acci-

pendo.

non tenens ī caput. ex quo totum

te liberāda in ultima resurrectione complebitur

Cidē. In ipo qd vīcūtū inimicē nobū incibiles p̄tates. vbi vīcūtū iūsi biles cupiditatis-fuso ei lāguine sine culpa. oīm culpas cyrographa deleta sūt. qd debitoz qd i cū credit a dyabolo atēa tenebāt. vñ qd p̄tis effūdeſ

Quē. s. Tūc fuit hīmī p̄cepta. qd nū fūare p̄cm erat. nūc testōnia et p̄firmatō vitat. Ergo sc̄ptura qd tūc fuit exactrix op̄m significatiū. nūc testis ē rex significatay. et qd nūc obfūabat ad p̄nūciatōz. nūc recitas ad p̄firmatōz

Corpus aut. i. vitas h; vmbra. **Et christi.** i. ad xpm p̄tinet. Vlī la oīa sūt corp⁹ xpi. i. significat corp⁹ xpi. i. qd sūp̄lit de xrgine l; qd ē ecclia.

Nolens. Id ē. amās ea qd non vīdit. vel volens. s. suadere qd non vi-

dit. i. legis ceremonias quarum ratōnem ignorat.

Inflatus sensu carnis. Nō aliud intelligit qd lēgalitas capit,

Constructū. In unum per coniunctionem quia idem credunt. et ea' dē operatur. Et subministratū in subserviendo. **P**er nerū. Id est. per charitatem. sine qua membra non coherent. nec inuicem servint. nec vivunt.

Con augmentū dei. Auget de' redēntib' sicut p̄minuebatur de' serentibus.

Si mortui. Ha

ctenus monuit stātēs ne seducerentur. nunc eos aggreditur. q̄ iaz aliqua de lege fūbat. **Q**uali vos videte. ne seducamini. s̄ vos alij dicite. quare legem seruatiz.

Si mortui. Ele' mēta dicit creaturas huius mundi. **S**i in' quī cū fidez christi ac cepistis. estis separati a peccato. et ab elementis mūdi. i. ab abstinentia et ab omni superstitione creaturarum mūdi. **Q**uid ad hoc zc. Ut potest accipi cum chri' sto sicut christus.

Que omnia ip' so vli. **S**i quis vit' eis iudico ritu. ut ab his abstineat illis vita' tur. credēs inde iustificari. ducit in mortem. **I**sta dico iam existētia scđm preceptum et doc. hominum nō dei. **D**ostq̄ enim veritas venit. iam non hēc deus p̄cipit. s̄ pharisei. et auctoritate hēc p̄cipiunt. et rōib' docēt.

Hecūdum pre' cepta. Quasiō v' eo' et cultura interjet. quia sunt p̄cepta et do' ciria' homi. non dei.

Que sunt ratō nem quidem. Ut hēc habent rationem sapientie. non ī veritatē. s̄ in falsitate que est abūdā. vbi nulla vti' litas. s̄ per humanam sapientiā. et sunt. **I**n humilitate. Nō il la que virt'. s̄ licet ex ḡco intelligitur. quā mens sentit humilia' id est. vtilia et terrena. i. deictio aīg. et sunt Non ad parcer' dum. i. q. in illis ob' seruātis mult' labor ē qui ē inanis. et nō sunt. **I**n honore dei cui' consilium in irritū dicitur. nec sancto'z. quo'z fides destruitur. et nō sunt **A**d saturitatē. quia multa eis subtrahunt.

In superstitionē. Ambī. Simulata est religio ut videatur vera que falsa sunt. que mentes in terra humiliat ne erigantur ad signa. et obest corpori et caput christus nō in honore. q̄ trūcati capite christo. explentes sen' tum carnis. Sagina enim carnalis est sensus. traditio humana. q̄ hoc dicit sufficere quod carnis tradit prudentia.

Con sursū sunt. Non loco. s̄ merito excellentie.

s ecclēsia. s charitatis. s fidēi. spei. et operū in quibus coniuncti sunt et similes.

Corpus per nexus et coniunctio'nes subministratū et constructū cre' s virtutibus et membri. t s quantum deus p̄uidit. t s ergo s ex toto separati s non misera a christo sed felici morte.

Scit in laugmetū dei. **S**i ergo mor' t s per hoc q̄ estis cum christo s quia idem christi accepistis. Sicut chris' t s Id est. a lege que est instructio p̄uerorum qui mundana pertinet tui estis. tuz christo ab elementis

t s Quasi si prius ignari. cur veritate prolapata. t s Scilicet certe nota et recepta. t s vt iudei qui mundo vivunt. et non deo.

hui' mūdi q̄d adhuc tanq̄ vivē t s seruātis legia. s dicentes alij alij.

t est mundo t decernit'. Ne teti' s vt cadaver. vel locū i quo scit mulier menstruata. t s vt porcus. vel pisces non habentes squamas.

geritis neq̄ gustaueritis. neq̄ cō s quodam studio et delectatione. t s Quasi non debetis hec discentere. t s Id est. ducunt in mortem.

trectaueritis t que sunt omnia in i t s Si quis vitavit. t s non quod verum sit.

teritum ipso vli secūdum doctri' s non dei

nas et p̄cepta hominum. **D**uq̄ s quia pretendunt superstitionem et humilitatez s speciem.

sunt t rationem quidem habentia t s Id est. religione que supera modum est

sapientie t in superstitione et humi' s quia humiles se ostendunt. t s quia sunt. t s q̄ non parcere dicunt se corpou' t s quia dicunt

lilitate. t non ad parcendum cor' se non curare de honore humano. t s quia non sunt. s alios gulosos dicunt. t s q̄ multa sibi sub' pori non i honore aliquo. t ad latu' trahunt. s vel sagittam.

Rit' III.

T s quia mortui ab elementis. et q̄ hec non valent

Gitur si core

s anima in re. corpore in spe t s ad similitudinem christi. t s non carnalia co' gatius

spiritualia surrexit' cum christo. t que sursū scalas que i illis ostenduntur. t s Id est. regnans i equalitate patris et ita lūna est excellētia. et per hoc ce' tu' est q̄ illuc per cum peruenire potestis

sunt querite vbi christus est in de' t s inuenia autem iocunda habete. Et hoc est q̄ sub' t. sapie.

xtera dei sedens. **Q**ue sursū sunt

Que sursū sunt. Spiritualia que significantur per carnales obseruantias hēc sunt. Vel gloria eterna. vel q̄ ad eam ducunt.

Clita vestra abscondita. Hoc est tempus nostrum nondum aduenit. quia nondum venit istas. id est. christi aduentus. ubi discernentur arbores fructuose a sterilibus. sed tempus terrena amantium semper est paratum. Cum autem chāstus apparuerit. hoc ē tempus nostrum.

Mortuī e'.

Post ratōnes de plenitudine christi. generalis exhortatio ad omnes d' moribus subdit.

Re ad priorem cosuetudinem redcant.

Mēbra vestra. Id est. partes veteris hominis. Vel membrorum concupiscentias.

Fornicatōem

Z. Describit delicta que membra appellat. ut post acceptam veritatem rationē bone vi' te operā darent. Multum obest scire rationē veri. et non ea facit exequi. Qui enim scit voluntatez domini. et non facit. plagis vapulabit multis.

Et auariciam.

Sub uno nomine duo pessima prohibet. id latram et auariciam.

q̄ non dispar malitia. quia radix omnīs malorum. et pene uno explentur opere. quia sic ydolatria vni deo auferre nigrin gloriam. ne folus nomen deitatis habeat. ita auarici in dei res se extendit;

ut solus usurpet que deus omnibus fecit. utraq; deo inimica. quia negant deo que ei sunt.

Con quibus et

Vos. Hoc memorat. ut le qualis gaudiat et de cetero caueat.

Mūcianū. Gu' p'ra vetuit grauora. nūc minora ne hec putentur non periculosa.

Gint qui non ha' bent consuetudinem ebrietatis. qui aliquādo inebriantur. sicut

qui non habent cōsne' tūdinem mentiēdi. et tamē aliquando mentiuntur. sic et in alijs fit. Drob' bet ergo aliquando mētri et p̄cipue assidue mentiri.

Qui renouat. Augustinus. Renouatio mentis dicitur secundum

deum ut in epistles legitur. vel secundum imagines dei ut hic legitur.

Sed ideo secundum deum. ne secundum aliam creaturam fieri putetur.

Secundum imaginem dei. ideo ut in ea re intelligatur fieri ubi est imago dei. id est. in mente. non q̄ alia sit imago h̄c dñm quam renouamur. et alia q̄ renouatur. sed ipsa. sic dicimus aliquāde fidelez qui de corpore abscedit mortuum esse secundum corpus non h̄c dñm spiritu'z. quia corpore vel in corpore mortuus est non anima vel in anima. Dicitur aliquis dicitur pulcer. vel fortis.

Sed corpus non sum
animam.

Cedum imaginem ratione.

aliquid non moneo nisi
quod ratio vestra suadet
huc est imago ad quam
deus creavit hominem.

Ambro. Imago
quam dicitur deo.

dicit recreari que in
femina est alia est illa
ad quam facta est.

primus homo vnu super
ad chorin. Vir est
imago et gloria dei.

Mulier autem gloria
vni. Illa imago est ut
quomodo ex uno deo
omnia ita ex uno ho-
mine omnes es-
sent.

Cubi non est
masculus. Sedum
corpus sunt masculi et
feminae sed spiritu-
mentis non in quo re-
noncamur sed in imagi-
nem creatoris.

Cubi non est mas-
culus et. Et est sensus
In novo homine nulla
exterior diversitas
alium iudicat. s. nec
seruit nec natum nec
obseruatorem. nec lin-
guarum. nec condicio-
num. s. chrysostomus est oia
i. oes partes noui ho-
minis sunt opera Christi.
Et ipse Christus est in o-
ibus fidibus qui per eum
nou sunt.

Sicut et do. do.
In quin rei lacramen-
to lanius Christus pedes
discipulorum dixit. Ex-
emplum dedi vobis.
ut vos similiter faci-
atis. Ininde itaque no-
bis delicia donemus
et pro delictis inuicem
orem. atque itaque quo
dammodo pedes no-
stros inuicem lauemus.
Et nota quia ut lucrum
possit habere. ad huc
eos facienda moneta
meritum collocat apud
deum. ab illicitis absti-
nere facit timor. Ve-
re enim non mala faci-
ens pugnare subdatur.
Hec que nunc facien-
da monet ad profectum
meritorum pertinet. Qui ergo ab illicitis abstinet. Iau dem habet. Qui vero
a licitis etiam temperat laudem habet et premium.

Charitatem. Augustinus. Ipsa est enim eminentior via que super
eminet scientiam et omnibus preceptis. Hec est vestis domini inconutilis de
super contexta. Inconutilis ne aliquando dissutilis que ad unum perue-
nit quia charitas in unum omnes colligit.

Ced est in imagine in ratione sciaret que etima-
go det.
Cedum imaginem dei secundum imagi-
nem suum nouum hominem in
quo nouo homine.
Ced est discretio masculi et feminei. s. mul-
lis officia vel precia et de his vel de ulti nati sunt
s. nullus ut dignus exceptatur.

Non est masculus et femina. genitilis

s. Non aliqui sunt ibi digniores eo ipso hoc
habent. vel eo minus digni quia non habent.

Iudex. Circumcisio et prepucium
s. Non propter ista aliquis ibi dignior est. vel mi-
nus dignus

barbarus et scita. seruus et liber.
s. omnes partes noui hominis sunt opera Christi
s. fidelibus.

Sed omnia in omnibus Christus.
s. quia Christus est omnia in omnibus. s. id est.
vere s. quos deus ab eterno elegit.

Induite vos ergo sicut electi dei
s. sacramentorum participatione s. Et quia iam
sancti et quia deus dilexit s. a deo. s. affectum
pietas erga omnes.

Sancti et dilecti. viscera misericordie
s. animi ad benefacendum parati s. executione
misericordie s. ut humiles corde et habitu.

Dig. benignitatem. humilitatem
s. in omnibus modum seruantes s. in aduersis
tolerantibus s. alter alterius onera ponet.

Modestiam. Patientiam. Suppor-
t. Si alter alterum offendat. non solum non vin-
dicet. sed donat.

Trustam in uicem. et bonitas vobis
metipsis. si quis aduersus aliquem

Habebit querelam: sicut et dominus
s. integre et pure s. magis

Donauit vobis ita et vol. Super
ei studendum est virtutum que maior est omnis. s. stu-
diosus aliis petite charitatem. vel que est super
omnia.

Omnia autem hec charitatem con-
s. Cetera faciunt perfectum. charitas omnia ligat
ne abeat.

Tinuum habete: quod est vinculum
s. quam Christus habuit et haberi precepit. vel
quam inter deum et homines fecit. sit in consi-
entia vestris causa exultationis quod rite erit si
habetur charitas. que veram habet pacem. quia
puro corde custodit

Perfectionis. Et pax dei exultet in
cordibus vestris. in qua et vocati

s. per eam positi s. ecclesi s. de his omnibus
s. deo

Estis in uno corpore: et gratias esto
s. premitur per quid haec possint. ut scilicet prae-
denter doceant et moneant quia.

Terminus Christi habitet in vo-
t. ut omnem intellectum scripturarum habeatis
bis abundanter. in omni sapientia
s. vos et alios de ignorantia s. de his que contine-
tur s. de scriptis.

Docentes et commonetes vos
s. qui de moribus. s. de laudibus dei.

Metipsis in psalmis et hymnis et
s. de eterno bono s. his docti et communiti: can-
tantes ad honorem dei. non solum labii: sed eis
intellexi: vel attenti in gratia. et in consideratione
beneficiorum dei.

Canticis spiritualibus: et gratia ca-

Sed ad honorem domini:

Tantes in cordibus vestris domi-

s. quia precepit laudari deum in corde. nunc vero
bis et facias nomen Christi exaltari precipit s. de
terea.

Omne quodcumque facitis in

s. s. ad gloriam Christi: non restrum

verbo aut in opere. omnia in no-

mine domini nostri Ihesu Christi fa-

s. tunc vere s. non legi

citate: gratias agentes deo et patri

s. Christum: per quem deus dedit omnia.

Mulieres subditate esto

s. tam perfecte sicut dominus mandauit s. non

contra dominum.

Te viris: sicut oportet in domino

s. Rigorem domini molitur.

Viriliter diligite uxores vestras: et no-

s. acerbiter amari esse ad illas. filii obedi-

te parentibus vestris per omnia:

s. Si per omnia obeditis ita tamen si in domino

s. vel hoc enim placet deo.

Hoc enim placitum est deo. Da-

s. Contra vos s. vel iracundiam.

Tres nolite ad indignationem pro-

s. aliqua asperitate s. vel pulchritudine s. non po-

tentes diutius pati.

Nuncare filios vestros: ut non pusil-

s. et vos

lo animo siant. Servi obediunt per

s. qui secundum carnem dominatur s. ne dicam spi-

ritualibus tantum.

Omnia dominus carnalibus non

ad oculum seruientes quasi homi-

s. non deo s. placere volentes s. pura intentione

tales in corde. quales extra.

Nibus placentes: sed in simplici-

s. Quem non potest fallere

cordis timentes dominum.

s. Et non quasi timentes penitus a deo. sed ex ro-

luntate.

Quodcumque facitis ex animo ope-

s. fieri vobis

ramini. sicut domino et non homi-

nibus: s. Scientes quia a domino ac-

cepisti retributionem hereditatis

s. preter dominos etiam s. dominum s. his que

suberunt: s. Ita est ut dixi seruendum. non pro crimi-

bus dominorum dimicandum. quia qui facit

in iuriam sive dominus.

Domino Christo seruite. Qui ei-

in iuriam facit: recipiet id quod ini-

s. nulli parceret pro maiestate sua

et gessit. Et non est personarum ac-

ceptionis apud deum.

Dar. Est necessa-
ria ad unitatem corporis
qua ipsa facit.

Dar dei. Post
pax dici. eti non habet
charitatem. charitas vero
s. ipsa habet pacem.

Docentes et co-
munitates. Ut do-
ctrina fiat illis qui ne-

sciant. et commonito il-

Domine quod-
cumque te. Quia pre-
cepit supra deum lan-

dari in corde nunc
et in verbis et in fa-

ctis nomine dei laudari
et exaltari hortatur. ve-

re sic verba tua et opera ca-

reant reprehensione. ve-
magis facietur dominus cuius
magisterio initupabi-
les sunt discipuli.

Domina. Non so-

lo que facitis in verbo
vel opere. s. omnia. eti-

am cogitationes. et siq-
lia sunt. vel quidcumque faci-

tes facite omne. i. perfe-

cium deo attribuendo.
et hoc est facientes in

nomine.

Gratias agen-
tes. Tunc enim vere a-

gimus gratias deo per
Christum. si modicum p-

ceptorum eius custodi-

mus.

Mulieres. De
modibus huius mo-

nuit omnes communiter
nunc transire ad singu-
laria precepta mones

diversos separatum ut

innicem sibi seruant.

non solus obediendo

ut mulieres viris. et fi-

lii parentibus. et serui

domini. sed etiam co-

silendo ut viri mulie-

ribus. patres filii. do-

mini serui. Hec est pax

domestica et cohabitata

um ordinata a deo.

concordia et clara iusti-

cia. et scilicet qui excel-

lunt ratione excellant

dominatione.

Nolite amari
esse. Per hoc rigore

domini emolliit. ut po-

testate. quia quis pre-

valer in dominatu vero

ris non nimis severe vta-

tur.

Datres noli-

te. Modestos precipit patres esse filios. ne coartati ab illis delinquat in il-

los et deum offendant. Ita enim inconsiderata res est. ita ut aliquando nec

sibi parcat qui irascitur.

Ex aio ope si do et non ho. Aug. Nam enim deus innocentiam

probat. quia homo non metu pene fit innocens. sed amore iusticie. Nam qui

timore non peccat. quoniam non noceat alii. sibi tamen plurimum nocet.

Simulata inoccētia nō
est inoccētia. simulata
egritas non est egritas
sed duplicitas peccatum
in q̄ est iniq̄itas et si-
mulatio.

C III.
Domini qd̄ in
stum. Boni qui im-
pant. eruunt: qd̄ nō cu-
piditate dñandi ipse-
rūt. sed officio consulēdi
et bñficia puidēdi.

Distum. Id est.
os meū faciat apertūz
quod ad hoc datū est
vt inde prodeat abū
Apertum est. quando
multa et magna dicit.

En sapientia.
Caute cōuersandū in-
ter perfidios ne scanda-
lizentur: ne fiat eis oc-
casio blasphemādi. et i-
cidentur ad psequēdū.
Tempus redi. i.
opportunity p̄dicādi
eis aliquibus modis
p̄parantes.

Ve cognos. q.
cir. zc. Magis cauet
qui se videt cognosci.
q̄ se videt ignorari,

Vel accepistis
redit ad me. et ido-
si venerit.

Domini quod

Sed pro seruio et per naturam. vt
homines reputetis.
Iustum est et equum ser-
uitus prestat. scientes quoniam et
non impotētis. Singillatum diuersos mo-
nū cōmunitate ante nunc omnes.
Vos dñm habetis in celo. **D**ratū
Etia in nocte. vel nō pigris. sed monētis
oni in state. vigilantes in ea i gra-
de p̄teritis. instate dico
tiarum actione. **D**rantes simul et

pro nobis: ve deus aperiat hostiū
ad exponēdū illud quod est secretum de eis
suo. i. natūratē. et cetera
sermonis ad loquendum mysteri-
um christi. **D**ropter quod etiā vin-
ita ad loquēdū. vi manifeste agit. qd̄ abstēat
iū est infidelus. ut constāt. et discrete. vt oportet
me loqui. quia apostolus sum.
ctus suz. vt manifestem illud. ita
quā habetis.
vt oportet me loqui. In sapientia
p̄ficite vos etiā ipsi illuminandos: et ex-
tra ecclēsiam
ambulate ad eos: qui foris sūt: tē
nō impediētis. habito tempore
pus redimentes. **S**ermo vester
vt gratius sit auditōribz. et vel in gratia predica-
da. non in legē. sapientie
in gratia sale semper sit conditus.
Ita q̄ aliter idiothe. aliter litterato. et
alii personis
vt sciatis quomodo oporteat vos
tribulatiōnes que. r̄ndiq: vel que non v̄sq: ad a-
nimaz pertingant
vniciq: respondere. **N**uq̄ circa
īd̄ ideo non sūt opus scribi.
me sunt omnia. et vobis nota faciet
q̄ h̄c creditur missi epistolam. et in fide
tychicus charissimus frater. et si-
t̄ in predicatione. et in aduersitate. et propter do-
minum.
Et hoc
delis minister et conseruus. et do-
t̄ ad simile aliquid
mino: quem misi ad vos in hocip-
sum. vt cognoscat que circa vos
contra mala mundi.